Tetapi supaya terwujud secara maksimal diperlukan telaah
terhadap kitab syarah hadis terlebih dahulu, apakah para sarjana Muslim atau ulama sudah
melakukan pemahaman secara semiotis ataukah belum. Untuk membuktikan ini, penelitian ini
lahir dan memfokuskan pada kitab Fatḥ al-Bārī Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī karya Ibn Ḥajar al-
‘Asqalānī (w. 852/1448). Adapun alasan pemilihan kitab Fatḥ al-Bārī karya Ibn Ḥajar sebagai
objek kajian dalam penelitian ini terdapat beberapa alasan. Pertama, kitab ini merupakan ulasan
atas kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhārī yang merupakan kitab hadis peringkat pertama dalam tradisi Islam
Sunni, sehingga kedudukannya urgen di kalangan sarjana Muslim.

Dengan tujuan agar lebih spesifik, pemahaman sarjana Muslim dalam kitab

Fatḥ al-Bārī Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī karya Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī (w. 852/1448)

dipilih sebagai objek material dalam penelitian ini. Adapun alasan pemilihan kitab

Fatḥ al-Bārī karya Ibn Ḥajar sebagai objek kajian dalam penelitian ini terdapat

beberapa alasan. Pertama, kitab ini merupakan ulasan atas kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhārī
yang merupakan kitab hadis peringkat pertama dalam tradisi Islam Sunni,

HASIL PENELITIAN

A. Paparan Data

1. Pengarang Kitab Fatḥ al-Bārī
Kitab ini merupakan kitab fenomenal yang ditulis oleh seorang sarjana

Muslim yang sangat populer bernama Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī (w. 852/1448). Ia

merupakan seorang yatim piatu. Ayahnya meninggal ketika usianya baru

menginjak empat tahun, sedangkan ibunya meninggal sebelum itu. Meskipun

dalam kondisi demikian, tidaklah menyurutkan langkahnya dalam mencari ilmu

pengetahuan. Ia dikenal sebagai sarjana Muslim yang produktif dan menghasilkan

tanggal 18 Zulhijjah.7 Jadi, kematiannya berada pada pada kisaran tanggal 18

sampai 28 Zulhijjah 852 H, yang jika dikonversikan ke dalam tanggal masehi

diperoleh hasil antara 12 sampai 22 Februari 1449.

Ibn Ḥajar hidup pada masa Dinasti Mamalik, yang berkuasa di Mesir selama

lebih kurang 2,5 abad sejak 648 H/1250 M s.d. 923 H/1517 M. Perkembangan

ilmu pengetahuan pada masa ini cukup pesat. Sejarah mencatat banyak nama-

nama ilmuan yang lahir pada masa ini. Beberapa nama yang dapat disebutkan,

misalnya Ibn Khallikān (w. 681 H/1282 M), Ibn Taghribirdī (w. 874 H/1470 M)

dan Ibn Khaldūn (w. 808 H/1406 M) di bidang ilmu sejarah; bidang astronomi

dikenal nama Nāsir al-Dīn al-Ṭūsī (w. 672 H/1274 M); bidang matematika ada

nama Abū al-Faraj al-‘Ibrī atau yang dikenal dengan Bar Hebraeus (w. 684

H/1286 M); dan bidang kedokteran ada Abū Ḥasan ‘Alī al-Nafīs (w. 678 H/1288

M) dan lain-lain. Sedangkan dalam bidang keagamaan pada masa ini terdapat

nama-nama populer seperti Ibn Taimiyyah, Imam al-Suyūṭī dan lain-lain.8

Menurut penuturan Abū Zahw, Ibn Ḥajar tidak hanya layak dijuluki sebagai

al-Aujaz al-Masālik ilā al-Muwaṭṭa’ karya Muḥammad Zakariyya al-Kandahlawī

(w.1392 H/1982 M), Ṣaḥīḥ Muslim bi Sharḥ al-Nawawī karya Imām Nawawī (w.

676 H/1277 M), Tuḥfat al-Aḥwadhī Sharḥ Jāmi al-Tirmidhī karya Muḥammad

‘Abd al-Raḥmān ibn ‘Abd al-Raḥīm al-Mubārakfurī (w. 1353 H), ‘Aun al-Ma‘būd
karya Muḥammad ibn Ashrāf ibn Alī Haidar al-Ṣiddīqī al-Aẓīm Abadī (w. 1320

H), dan lain sebagainya. Sampai saat sekarang ini, menurut Mujiyo, paling tidak